

2015

EDUCATION

[Honours]

PAPER – VI

Full Marks : 90

Time : 4 hours

*The figures in the right-hand margin indicate marks
Candidates are required to give their answers in their
own words as far as practicable*

Illustrate the answers wherever necessary

GROUP – A

Answer any two questions : 15 × 2

1. What do you mean by adjustment ? Discuss the criteria of a good adjustment. Discuss the role of family for good adjustment in brief. 3 + 8 + 4

2. What is conflict ? Discuss different types of conflict with proper example. 3 + 12
3. What is maladjustment ? Discuss the main causes of maladjustment. Mention any three maladaptive behaviours found among the students in school. 2 + 10 + 3
4. Give the concept of guidance and discuss its nature. Discuss the advantages and disadvantages of individual guidance. (3 + 4) + 8
5. Describe the difference between guidance and counselling. Discuss different types of counselling in details. 5 + 10
6. Who are the gifted children ? How the gifted children are identified ? What type of guidance is essential for their proper development ? 2 + 3 + 10

GROUP – B

Answer any five questions : 8 × 5

7. What is psychodynamic approach of adjustment ? 8

8. Discuss the role of parents in promoting mental health of children. 8
9. Give a brief concept about cognitive psychotherapy. 8
10. Discuss sleep disorder in brief. 8
11. Mention the causes of frustration for learners. 8
12. What is Cumulative Record Card ? 8
13. What do you mean by aptitude test ? 8
14. Mention three techniques of collecting occupational information. 8
15. What do you mean by educational guidance ? 8
16. What is eclectic counselling ? 8

GROUP – C

Answer any **five** questions : 4 × 5

17. What is eating disorder during adolescence ? 4

18. What is stress ? 4
19. What is the meaning of humanistic therapy ? 4
20. Write any two environmental causes of maladjustment. 4
21. What is anxiety disorder ? 4
22. What is career conference ? 4
23. What do you mean by projective test ? 4
24. What is diagnostic test ? 4
25. What is meant by case study methods ? 4
26. What is Anecdotal Record Card ? 4

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ-প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন

বিভাগ—ক

যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১৫ × ২

- ১। সঙ্গতিবিধান বলতে কি বোঝ ? সুষ্ঠু সংগতিবিধানের শর্তাবলী আলোচনা কর । সুষ্ঠু সংগতিবিধানে পরিবারের ভূমিকা সংক্ষেপে আলোচনা কর । ৩ + ৮ + ৪
- ২। অর্ন্তবন্দ কাকে বলে ? উদাহরণসহ বিভিন্ন প্রকার অর্ন্তবন্দ আলোচনা কর । ৩ + ১২
- ৩। অপসঙ্গতি কাকে বলে ? অপসঙ্গতিমূলক আচরণের প্রধান কারণগুলি আলোচনা কর । বিদ্যালয়ের ছাত্রদের যে কোন তিনটি অপসঙ্গতিমূলক আচরণ উল্লেখ কর । ২ + ১০ + ৩
- ৪। নির্দেশনার ধারণা দাও ও প্রকৃতি আলোচনা কর । ব্যক্তিগত নির্দেশনার সুবিধা ও অসুবিধা আলোচনা কর । (৩ + ৪) + ৮
- ৫। নির্দেশনা ও পরামর্শদানের পার্থক্য বর্ণনা কর । বিভিন্ন প্রকার পরামর্শদান সম্বন্ধে বিস্তৃতভাবে আলোচনা কর । ৫ + ১০
- ৬। প্রতিভাবান শিশু কারা ? প্রতিভাবান শিশুদের কিভাবে চিহ্নিত করা যায় ? এদের যথাযথ বিকাশের জন্য কি ধরণের নির্দেশনা আবশ্যিক ? ২ + ৩ + ১০

বিভাগ — খ

যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৮ × ৫

- ৭। সঙ্গতিবিধানের 'সাইকোডায়ানামিক' দৃষ্টিভঙ্গি কি ? ৮
- ৮। শিশুর মানসিক স্বাস্থ্যরক্ষায় পিতামাতার ভূমিকা আলোচনা কর । ৮
- ৯। জ্ঞানমূলক মনঃচিকিৎসার সংক্ষিপ্ত ধারণা দাও । ৮
- ১০। নিদ্রাবৈকল্য সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা কর । ৮
- ১১। শিক্ষার্থীদের হতাশার কারণগুলি আলোচনা কর । ৮
- ১২। ক্রসপুঞ্জিত পরিচয় পত্র (CRC) কি ? ৮
- ১৩। প্রবণতার অভীক্ষা বলতে কি বোঝ ? ৮
- ১৪। বৃত্তি সম্পর্কিত তথ্য সংগ্রহের তিনটি উপায় আলোচনা কর । ৮
- ১৫। শিক্ষাগত নির্দেশনা বলতে কি বোঝ ? ৮
- ১৬। মিশ্র (eclectic) পরামর্শদান কি ? ৮

বিভাগ—গ

যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৪ × ৫

- ১৭। বয়ঃসন্ধিকালের খাদ্যজনিত বৈকল্য কি ? ৪
- ১৮। পীড়ন কি ? ৪
- ১৯। মানবিক চিকিৎসা বলতে কি বোঝ ? ৪
- ২০। অপসঙ্গতির দুটি পরিবেশগত কারণ লেখ । ৪
- ২১। দূর্শ্চিন্তামূলক মনোবিকার কি ? ৪
- ২২। কেরিয়ার কনফারেন্স কি ? ৪
- ২৩। প্রতিফলন অভীক্ষা বলতে কি বোঝ ? ৪
- ২৪। নির্ণায়ক অভীক্ষা কি ? ৪
- ২৫। কেস স্টাডি পদ্ধতি বলতে কি বোঝায় ? ৪
- ২৬। অ্যানেকডোটাল রেকর্ড কার্ড কি ? ৪